da Resolução nº 546, de 15 de dezembro de 2022 e encontra amparo legal nos artigos 72 e 81 da Lei nº 

13.303/2016, bem como na cláusula décima quarta do Contrato n° 2/2023. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR 

3.1. O valor decorrente do acréscimo de 6,42% será de R$ 491.320,94 (quatrocentos e 
noventa e um mil, trezentos e vinte reais e noventa e quatro centavos), e elevará o valor do 
contrato de R$ 7.651.502,26 (sete milhões, seiscentos e cinquenta e um mil, quinhentos e dois 
reais e vinte e seis centavos) para R$ 8.142.822,34 (oito milhões, cento e quarenta e dois mil, 
oitocentos e vinte e dois reais e trinta e quatro centavos) .  

4. CLÁUSULA - QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

4.1. As despesas decorrentes deste termo aditivo estão programadas em dotação orçamentária própria, 
prevista no do Plano de Gestão Administrativa - PGA da CONTRATANTE, para os exercícios de 2024 e